JOAN ALBERT BAN (HAARLEM)
AAN [CONSTANTIJN HUYGENS (DEN HAAG)]
1 MEI 1642
2990

Antwoord op Huygens' brief van 29 april 1642 (2987).

Samenvatting: Ban heeft lak aan het commentaar van de Parijse raadsman; diens compositie is even waardeloos. Hooft heeft zijn ideeën geprezen.

Over een antwoord van Huygens is niets bekend. Ban schreef opnieuw op 27 mei 1642 (3003).

Primaire bron: Leiden, Univ. Bibl., Cod. Hug. 37: brief (dubbelvel, 20x31cm, abc | -; apograaf).

Vroegere uitgaven: Jonckbloet 1882, [Ban] nr. 21, p. CXX: onvolledig (<Imò quidquid ... auribus excipiam>, <Nisi enim ... fluctibus reddo>).

— Worp 3, nr. 2990, p. 281: onvolledig (<Si musicæ ... securè subscribere>), rest samengevat.

Namen: Æsopus; Agrippa; Antoine Boësset; Pieter Corneliszoon Hooft; Janus; Paulus (apostel); Anna Maria van Schurman; Vertumnus.

Titels: *Me veux-tu voir mourir* (Ban); *Zangh-bloemzel* (Ban 1642).

Glossarium: accentus (accent); canere (zingen); cantare (zingen); cantilena (lied); circulus (toonsoort); intervallum (interval); modulatio (muziekstuk); musica (muziek); musicus (muzikaal); numerus (ritme); sonus (toon).

Transcriptie

Vidi supercilium hominis et risi, vir nobilissime, nec enim miror hos Gallorum impetus et vanas sine viribus iras, qui cum gemmâ musicâ ignariscioli, ut apud Æsopum alter Gallus, periculosè ludere videntur. Forte nec grani musici nucleum rectè sapiunt; præcipuè ille Consiliarius Parisiensis ¹: , J• B@88-H n" <J" F\"H' ut olim apud Paulum doctorem gentium Agrippa Rex prodiens, hoc est: 'cum magna ambitione,' quemadmodum | <, D(OJ46äH vulgatus interpres vertit illud Actor. 25, ut alias quoque insinuavi. Hujus hominis ambitiosa phantasia, nec à toga quidem aliquid momenti apud me habet, nam nil morarer, etsi vespillo foret, modo ratione uteretur. Sed nec latronem timeo quod latus meum involet; securius enim deinceps cantabo tibi, et quam calco semitam perambulabo. Imò, quidquid deinceps Gallicæ importunitatis obvenerit, surdis auribus excipiam. Quid maledicentiæ aut ambitioni cum sapientiâ?, ²quæ sine fictione discenda et sine invidiâ communicanda, si Sapienti credimus. Forte supercilium hominis sibi magis sapere videtur quam ille qui prætulit eam regnis et sedibus.

Sed audiamus nutus illius. Totum atque unicum hoc ipsius argumentum (atque utinam argumentum esset) cavillatio est, in caussâ artis demonstrationis loco obtrusa. Sic enim ille togatus, quasi ex tripode, oracula effutit. Quidquid Bannius scripsit de accentibus et intervallis, circulis ac pathematibus, ineptum ac falsum. Heu!, extra provinciam suam abit ille hoc, asserens et nesciens an sit universalis ac particularis ajens propositio? nisi omnium gentium, linguarum ingeniorumque nativam facultatem se proscribere posse autumet. Sed particulariter subjungit reliqua, quæ Bannius attulit in suis animadversionibus in linguam Gallicam, peccata sunt, ergo omnia falsa. Quid, quæso, scientiis cum linguâ, aut indole Gallicâ? Ne Vertumnus quidem aut Janus toties mentientur figuras aut frontes | b | suas, quoties isti homines suam indolem aut ingenia aut linguam. Præcipuè cum dicunt ³tanta esse linguæ vernaculæ mysteria, ut nemo exterorum ea addiscere queat, quippe cum linguam nec inquilini aut vernæ accuratè norint, sed psittacorum more sine distinctâ ratione legitimæ pronunciationis, prout in buccam venerit, venustè effutiunt. Nam accentus quod attinet, elevationem vocis Italis relinquunt, ut suo supercilio innuit Consiliarius.

Quid tandem os hominis concludit? Multa Boësseti errata non intelligit Bannius; in sui paradigmatis ratiocinatione ineptit falsè. Cætera verò illius ne examine quidem digna, □□ □□□□□. Quomodo probat?

¹. Acta 25:23: 'l ± @p< |B" bD4@< |8h̄ <J@H J@0 ! (D\BB" 6"Å J-H #, D<\60H ;, J• B@88-H n" <J" F\"H, ...'

². Sapientia 7:13: '*Quam sine fictione didici et sine invidiâ communico* et honestatem illius non abscondo.'

³. <tantam>.

Quia asserit "ŪĴĤ "n", ergo verum est. O barbariem!, cum disputantes debeant convenire in aliquo primo principio, unde controversa probent; ipse nulla principia adfert, nulla agnoscit, sed omnia rejicit, ut securius grassetur contra rationem. Apage barbariem et poma ⁴natanti; sufficit enim supercilio, si sibi gratuletur et dicat nos poma natamus. Sine calore dico, nam doleo me sine ratiocinatione impeti, quod ingenitæ facultati mentis adversatur.

Nuper vir amplissimus P. C. Hooft, cum epistolam meam ad Schurmannam legisset, totidem verbis mihi rescripsit: ⁵ 'Si musicæ gnarus forem, non vererer statim tuis accuratissimis pronunciationis musicæ legibus securè subscribere.' Quod in eum finem refero ut non opinionis meæ, sed demonstrationis claritatem ac veritatem, tot doctissimorum calculis probatam, evidentiorum quotidie agnoscens, securius canere pergam, etiam ⁶non vacuus coram latrone viator. In te porrò sagittas meas, quas avidius exspectas, securius liberiusque ejaculabor.

Sed quid ego de illius superciliosi nugatoris (authoris dicere volebam) diagrammate censeam, etiamnum expectas. Stulto secundum stultitiam suam respondeo. Nescio quid energiæ |c| habeat hæc modulatio, cui nulla insolita potestas aut venustas inest, ut mens rapiatur. Sed confusum quoddam sonorum chaos est, quod ⁷nec circulo stabili, nec numeris variis, nec intervallis flexanimis concinnum est. An non liceat mihi dicere?

⁸Carpere caussidicus fertur mea carmina: quid sit
Nescio; si sciero, væ tibi, caussidice.

Ipse vero ludificator hominum non me naso suspendet adunco. Nisi enim rationalis fiat, cum bruto aut muto non ago imposterum, sed poma natantia suis fluctibus credo.

Quod me constantissimè amare digneris (liceat dicere), vir amicissime, id me omnino tuum tuisque nutibus obsequentissimum reddit. Cujus desiderio explendo quantum in me est, etiam nocturnas curas ago. Sed quia id brevi coram testari spero, reverenti silentio me tibi tuum commendo. Vale. Harlemi, Kalendis Majis MDCXLII.

⁹Tuus servus
Jo. Alb. Bannius, 1642.

Anatomiam istius ¹⁰cantilenæ datâ occasione transmittam; nunc in opusculo occupor.